



## COMUNE DI VENEZIA

DIREZIONE: AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' E TRASPORTI

### DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

OGGETTO: C.I. 14167 - "Adeguamento normativo e consolidamento nuovo cavalcavia superiore di Marghera". Adeguamento dei corrispettivi professionali ex art.106 c.1, lett. b) e c. 7 del D.Lgs. 50/16, relativi all'incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, direzione operativa, ispettore di cantiere e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori di cui al contratto Rep. Mun. 131280 del 18/10/2019. Impegno di spesa. Atto da pubblicare. (cod. SRC19\_02)

*Proposta di determinazione (PDD)* n. 2604                      del 26/11/2024

*Determinazione (DD)*    n. 2512                      del 06/12/2024

*Fascicolo* 2017.XI/2/1.750 "C.I. 14167 ADEGUAMENTO NORMATIVO SISTEMI DI SICUREZZA NUOVO CAVALCAVIA SUPERIORE DI MARGHERA"

-----  
Il dispositivo atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Scattolin Marco, in data 03/12/2024.

Il visto di regolarità contabile è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Vio Barbara, in data 05/12/2024.



*Responsabile Unico del Procedimento: ing. Simone Agrondi*

PDD 2604 del 26/11/2024

Fascicolo n. 2017/XI.2.1/750

**Oggetto:** C.I. 14167 - "Adeguamento normativo e consolidamento nuovo cavalcavia superiore di Marghera".

Adeguamento dei corrispettivi professionali ex art.106 c.1, lett. b) e c. 7 del D.Lgs. 50/16, relativi all'incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, direzione operativa, ispettore di cantiere e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori di cui al contratto Rep. Mun. 131280 del 18/10/2019. Impegno di spesa. Atto da pubblicare. (cod. SRC19\_02)

## IL DIRIGENTE

### Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale (d.C.C.) n. 71 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il Bilancio di previsione e relativi allegati, tra i quali il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024-2026 e il Piano degli Investimenti, delle opere pubbliche e degli interventi di manutenzione 2024-2026;
- con deliberazione di Giunta Comunale (d.G.C.) n. 1 del 30 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2024-2026, assegnando ai Dirigenti l'adozione delle determinazioni a contrarre, la responsabilità di tipo finanziario, l'adozione e attuazione dei provvedimenti di gestione connessi alle fasi dell'entrata e della spesa;
- con d.G.C. n. 1 in data 30 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 che si compone, ai sensi dell'art. 6 del d.l. n. 80/2021, di varie

sottosezioni tra le quali la sottosezione “*Performance*”, la sottosezione “*Rischi corruttivi e trasparenza*”, la sottosezione “*Struttura organizzativa e Piano triennale dei fabbisogni del personale*”, la sottosezione “*Organizzazione del lavoro agile*” e la sottosezione “*Piano delle Azioni Positive*”;

- con deliberazione del Consiglio Comunale (d.C.C.) n. 33 del 13 giugno 2024 è stata approvata la variazione del Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024 – 2026;
- con d.G.C. n. 125 in data 4 luglio 2024 è stata approvata la variazione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
- in data 18 luglio 2024 è stata approvata la deliberazione del Consiglio Comunale (d.C.C.) n. 55 relativa al Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026 - verifica degli equilibri generali di bilancio, assestamento generale e Stato di Attuazione dei Programmi (SAP) 2024. Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;
- con deliberazione di Giunta Comunale (d.G.C.) n. 166 del 2 agosto 2024 è stata approvata la Variazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026;
- con disposizione del Sindaco, PG n. 138709 del 20/03/2024, è stato attribuito l’incarico di Dirigente del Settore Attuazione Opere Strategiche, Nuove Opere Viarie e Gestione Strade di Collegamento Principali all’ing. Marco Scattolin;

**Visti:**

- l’art. 107 del decreto legislativo (d.lgs.) 18 agosto 2000, n. 267 “*Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali*” e s.m.i. in merito alle competenze dei dirigenti;
- l’art. 4 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “*Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche*” e s.m.i., disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti;
- il d.lgs 14 marzo 2013, n. 33 “*Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A.*” e s.m.i.;
- l’art. 17 del vigente Statuto del Comune di Venezia relativo alle funzioni e compiti dei dirigenti;
- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165, approvato con d.P.R. 16 aprile 2013 n.62 e s.m.i.;
- la d.G.C. n. 314 del 10 ottobre 2018 con cui è stato approvato il nuovo testo del “Codice di comportamento interno”, che “*ha sostituito ogni precedente*” modificato da ultimo con d.G.C. n. 78

del 13 aprile 2023;

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i. e il d.P.R. del 05 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. per le parti ancora vigenti ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.Lgs. n. 50/2016;
- il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "*Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici*";
- la legge 11 settembre 2020, n. 120 "*Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale*" e s.m.i., per le parti ancora vigenti;
- le Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio dell'Autorità e precisamente: n. 1, delibera n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 e, infine, aggiornate con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 417 del 15 maggio 2019, recanti "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria"; n. 3, delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 1007 dell'11.10.2017, recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni" e n. 4, delibera 1097 del 26.10.2016 aggiornate con delibere del Consiglio n. 206 dell'1.03.2018 e n. 636 del 10.07.2019, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";
- il d.m. 17 giugno 2016 (Ministero della Giustizia di concerto con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti) "*Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016*";
- la legge 21 aprile 2023, n. 49 "*Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali*";
- l'art. 26 co. 3 della l. 23 dicembre 1999 n. 488, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato" (legge finanziaria 2000) e il d.l. 6 luglio 2012 n. 95, recante "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario", convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, che stabiliscono che le Amministrazioni Pubbliche

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip;

- l'art. 1 co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato" (legge finanziaria 2007), e s.m.i. che stabilisce l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 per lo svolgimento delle relative procedure di acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario in assenza di convenzioni Consip e al di sopra dell'importo di Euro 5.000,00= ;

**Visto che:**

- ai sensi dell'art. 226, comma 2, del nuovo Codice dei contratti pubblici approvato con D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, le cui disposizioni con relativi allegati hanno acquistato efficacia dal 01/07/2023, continuano ad applicarsi le norme di cui al D. Lgs. n. 50/2016 relativamente ai procedimenti già in corso a tale data, nello specifico la lett. a) del suddetto art. 226 comma 2 vi ricomprende "le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia";
- l'indizione della procedura di scelta del contraente relativa all'incarico di cui in oggetto, è stata pubblicata prima del 01/07/2023, data in cui il nuovo Codice dei contratti ha acquisito efficacia e pertanto relativamente al presente procedimento continua ad applicarsi la normativa di cui al D. Lgs. n. 50/2016;

**Premesso altresì che:**

- il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento denominato C.I. 14167 "Adeguamento normativo e consolidamento nuovo cavalcavia superiore di Marghera", approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 293 del 12 settembre 2018, per un importo complessivo di € 3.000.000,00.=, di cui € 2.277.987,75.= a base di gara per l'affidamento dell'incarico in oggetto;
- con determinazione dirigenziale n. 1745 del 12/08/2019, a seguito di procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, gara n. 73/2018, è stato aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti formato da ITS S.r.l. (Capogruppo) e Ing. D'Agostino Sandro (mandante), l'incarico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei Lavori, direzione operativa, ispettore di cantiere e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori relativamente all'intervento C.I. 14167, 1° stralcio dei lavori di adeguamento normativo e consolidamento nuovo cavalcavia superiore di Marghera;

- in data 18 ottobre 2019 con Repertorio Municipale n. 131280 è stato stipulato il relativo contratto di appalto;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 188 del 30/06/2020 è stato approvato il progetto definitivo del C.I. 14167 per l'importo complessivo di € 3.000.000,00=.

**Considerato che:**

- il comma 139 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha previsto l'assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, tra cui vengono espressamente indicati gli investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;
- con decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno Direzione Centrale per la finanza locale del 08/11/2021, il Comune di Venezia, a seguito di richiesta di contributo e scorrimento della graduatoria degli enti locali assegnatari, è stato ammesso a finanziamento relativamente all'opera C.I. 14167 "Adeguamento normativo e consolidamento nuovo cavalcavia superiore di Marghera" per l'importo di € 2.837.382,71=.
- come indicato all'art. 9 del suddetto decreto, gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio finanziati con le citate risorse sono confluite nella linea progettuale "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2" nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;
- con le variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024 approvate rispettivamente con D.d.C. n. 32 del 12/05/2022 e D.d.C. n. 45 del 14/07/2022, anche al fine di adeguare gli stanziamenti dell'opera al sostenimento delle spese relative al caro materiali, è stato incrementato il finanziamento dell'intervento C.I. 14167 "Adeguamento normativo e consolidamento nuovo cavalcavia superiore di Marghera", per l'importo complessivo di € 1.000.000,00, portando il finanziamento dell'opera a complessivi € 4.000.000,00;

**Considerata** la necessità dell'Amministrazione di appaltare i due progetti relativi al C.I. 14167 "ADEGUAMENTO NORMATIVO E CONSOLIDAMENTO NUOVO CAVALCAVIA SUPERIORE DI MARGHERA" e al C.I. 14417 "ADEGUAMENTO NORMATIVO E CONSOLIDAMENTO NUOVO CAVALCAVIA SUPERIORE DI MARGHERA - 2° E 3° STRALCIO" ad un unico operatore economico, con unica offerta

economica, cui conseguiva l'esigenza di nominare un unico Direttore lavori, con scrittura privata sottoscritta in data 18/11/2022 dai professionisti raggruppati in RTP e acquisita agli atti con PG 543211 del 23/11/2022, l'ing. Sandro D'Agostini (mandante) rinunciava al ruolo di Direttore Lavori cedendo l'incarico alla società ITS S.R.L. (capogruppo mandataria) che contestualmente accettava di svolgere il suddetto incarico, soddisfacendo, nel rispetto dell'articolo 48, comma 19, del D.Lgs. 50/2016, i requisiti di qualificazione adeguati ai servizi ancora da eseguire, già dichiarati in sede di gara e richiamati con nota PG 539055 del 18/11/2022;

#### **Rilevato inoltre che**

- ai sensi del DPCM 28/07/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 213 Serie Generale del 12 settembre 2022, il quadro economico dell'opera in oggetto poteva essere aumentato della percentuale del 10%, rispetto alla quota finanziata con fondi PNRR Missione M2C4 Int. 2.2, a condizione che la relativa gara fosse bandita entro il 31/12/2022;
- per l'opera C.I. 14167 è stata rispettata tale condizione;
- a seguito degli aggiornamenti ai documenti di programmazione finanziaria dell'Ente, con deliberazione di Consiglio comunale n. 66 del 30/11/2022 di approvazione del "Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024 - Variazione ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D. Lgs. 267/2000", l'opera di cui in oggetto risulta inserita nella prima annualità del Programma Triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e nell'Elenco Annuale 2022, per l'importo finanziato complessivo di € 4.283.738,27.=-;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2462 del 05/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo relativo all'intervento in oggetto per un importo complessivo di € 4.283.738,27.=-, di cui € 3.368.245,07.=- quale importo presunto delle opere in appalto;
- con Determinazione dirigenziale n. 1063 del 09/05/2023 i lavori dell'intervento di cui all'oggetto sono stati aggiudicati al RTI CADORE ASFALTI S.R.L., codice fiscale e partita IVA n. 00686360256 con il seguente quadro economico:

**A) Importi dei Lavori**

importi esecuzione lavori		importi per l'attuazione dei piani di sicurezza	
a misura e a corpo	2.746.650,75	a misura	
		a corpo	271.254,02
in economia		in economia	
<b>totale</b>	<b>2.746.650,75</b>	<b>totale</b>	<b>271.254,02</b>

importo lavori al netto del ribasso del 11,312%	% IVA(*)	importo IVA
3.017.904,77	10	301.790,48

**B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante**

somme a disposizione	netto	% IVA(*)	importo IVA	lordo
1) lavori in economia previsti ed esclusi dall'appalto				
2) rilievi accertamenti ed indagini				
3) allacciamenti a pubblici servizi				
4) imprevisti	311.142,60			311.142,60
5) acquisizione aree o immobili				
6) accantonamento				
7a) spese tecniche (incarichi esterni)	168.023,36			168.023,36
7b) spese tecniche (incentivi)	48.502,73			48.502,73
8) Spese per attività tec. amm. connesse alla progettazione				
9) eventuali spese per commissioni aggiudicatrici				
10) spese per pubblicità e opere artistiche	16.000,00			16.000,00
11) spese per accertamenti, verifiche tecniche e collaudi	35.000,00			35.000,00
<b>totale</b>	<b>578.668,69</b>			
12) IVA	301.790,48			
<b>totale a disposizione</b>	<b>880.459,17</b>			
<b>totale complessivo</b>	<b>3.898.363,94</b>			

(\*) in caso di % IVA differenti sulla voce la % indicata è un valore medio

**Ribasso**

importo	%	IVA importo	IVA %(*)	importo lordo	Totale (A+B+Ribasso)
350.340,30	11,312	35.034,03	10	385.374,33	4.283.738,27

**Quadro Economico aggregato**

importo lavori (o.f.c.)	3.319.695,25
somme a disposizione (o.f.c.)	530.165,96
incentivi	48.502,73
<b>totale complessivo</b>	<b>3.898.363,94</b>

**Considerato che** a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell'8/12/2023 con cui si è proceduto all'approvazione della revisione del PNRR italiano, la Misura M2C4I2.2, all'interno della quale confluivano le Medie Opere (art 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018), è stata stralciata dal Piano, fermi restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali e il contributo del Fondo per l'avvio opere indifferibili di cui all'articolo 26, comma 7, del decreto-legge n.50 del 2022;

**Dato atto che** la modifica contrattuale di cui al presente provvedimento è riconducibile all'ipotesi di cui all'art.106, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e ciò in quanto:

- l'adeguamento dei corrispettivi si rende necessario in ragione dell'aumento dell'importo dei lavori cui consegue l'aumento delle ID opere e di attività integrative che hanno evidenziato la necessità di prestazioni supplementari rispetto a quanto originariamente ipotizzato, cui consegue necessariamente, un aumento delle attività richieste all'affidatario dell'incarico in oggetto;
- si rende necessario provvedere all'adeguamento dei corrispettivi di cui al contratto Rep. Mun. 131280 del 18/10/2019, poiché un cambiamento del contraente sarebbe stato impraticabile per motivi tecnici dovuti alla necessaria conoscenza del contesto;

**Visto che:**

- per le motivazioni sopra espresse, si è provveduto al ricalcolo dei corrispettivi professionali spettanti all'Affidataria ITS S.R.L., codice fiscale e partita IVA 02146140260, che ha portato l'importo contrattuale indicato nel contratto con Rep. Mun. 131280 del 18/10/2019 da € 107.100,82.= (oneri fiscali e previdenziali esclusi) ad € 152.105,44.= (al netto del ribasso, già offerto in sede di gara, del 42,50%, e oneri previdenziali e IVA esclusi) con un aumento pari ad € 45.004,62.=, ritenuto congruo dal R.U.P., giusto computo dei corrispettivi, vistato per accettazione dall'Affidatario, depositato nel fascicolo informatico agli atti e avente PG 570960 del 20/11/2024 e schema di atto aggiuntivo vistato per accettazione dall'Affidatario, avente medesimo PG e allegato al presente provvedimento (allegato A);
- complessivamente le modifiche contrattuali ammontano al 42,02% del contratto originario con Rep. Mun. 131280 del 18/10/2019 e risulta quindi rispettato il limite di cui al comma 7 dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016.

**Ritenuto pertanto** necessario procedere all'adeguamento dei corrispettivi professionali spettanti per la predetta prestazione professionale di progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei Lavori, direzione operativa, ispettore di cantiere e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, alle stesse condizioni e ribasso del contratto principale all'Affidataria ITS S.R.L., codice fiscale e partita IVA 02146140260 (ai sensi dell'art.106 commi 1, lett. b), e 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), per un importo presunto di € 57.101,86.= (oneri previdenziali al 4% e Iva al 22% compresi) (CIG 76381901CA / CUP F77H183000180004)

**Rilevato che:**

- le attività oggetto del servizio rientrano tra quelle previste dal D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice di contratti pubblici” e s.m.i. e quindi non sono assoggettate al “Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione, di studio, di ricerca e di consulenza ad esperti esterni” approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 14 marzo 2008 e s.m.i, quindi la spesa sarà indicata con il codice SRC19\_02);
- l'importo complessivo presuntivo dei corrispettivi professionali per la prestazione succitata ammonta ad € 57.101,86.= (o.p.f.c.);

**Visto che** la spesa di € 57.101,86.= (o.p.f.c.) può trovare copertura nell'ambito delle somme a disposizione del Quadro Economico approvato con Determinazione dirigenziale n. 1063 del 09/05/2023, come segue:

- € 41.345,26 al Bilancio 2024 al cap. 27022/399 “Beni Immobili” cod. gest. 012 “Infrastrutture stradali”, spesa finanziata con Contributi Stato Consolidamento Cavalcavia, che presenta la necessaria disponibilità;
- € 15.756,60 al Bilancio 2025 al cap. 27022/399 “Beni Immobili” cod. gest. 012 “Infrastrutture stradali”, spesa finanziata con Contributi Stato Consolidamento Cavalcavia, che presenta la necessaria disponibilità.

**Ritenuto** necessario provvedere all'impegno della citata spesa;

**Dato atto che** la funzione di Responsabile Unico del Procedimento è assolta dall'ing. Simone Agrondi giusto provvedimento di nomina PG 323595 del 05/07/2023;

**Vista** la dichiarazione del RUP, ing. Simone Agrondi, acquisita agli atti con PG 570580 del 20/11/2024, nella quale viene attestata l'assenza di conflitto di interessi con l'affidamento in oggetto;

**Richiamato** il Protocollo di legalità sottoscritto, a seguito dell'ultimo aggiornamento, dalla Regione del Veneto in data 17 settembre 2019 ai fini della prevenzione dei tentativi d'infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

**Dato atto che** il Dirigente Responsabile del *budget* di spesa non è in conflitto di interessi e che non sussistono segnalazioni di conflitto di interesse in capo al Responsabile del procedimento, e in capo ad ulteriore personale dell'Ufficio così come previsto dall'art. 6-bis della legge n. 241 del 1990, dall'art. 6 del d.P.R. n. 62 del 2013, dall'art. 16, comma 1 e 2, del d.lgs. 36 del 2023 e s.m.i. e dal dal vigente PIAO - sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”, del Comune di Venezia;

**Richiamati**

- i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4/2 al d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “*Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42*”;
- gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n. 136 del 2010 e s.m.i.;
- il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Venezia approvato con d.G.C. n. 34 del 15 giugno 2016;
- gli artt. 183 e 191 del d.lgs. n. 267 del 2000 in materia di impegni di spesa;
- l'art. 153, comma 5, del d.lgs. n. 267 del 2000 in materia di visto di regolarità contabile;

**Dato atto che** ai fini del processo di capitalizzazione del bene verrà attivata la procedura “N11 – viabilità – tipologia 1 –manutenzione straordinaria”, associando agli impegni il codice di classificazione 111 della categoria Procedure di Capitalizzazione;

**Dato atto** che il cronoprogramma finanziario del C.I. 14167 risulta così determinato:

Crono. finanziario	Anni precedenti	2024	2025	Totale Quadro Economico
Stanziato	€ 1.050.762,45	€ 3.000.597,15	€ 232.378,67	4.283.738,27
Impegnato	€1.050.762,45	€ 2.301.228,40	€ 232.378,67	

**Ritenuto** di provvedere alla liquidazione e pagamento dell'importo dovuto mediante disposizioni del Dirigente;

**Dato atto che** in considerazione di quanto disposto nella nota n. 521135 del 09 novembre 2016 del Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità Finanziaria (ora Area Economia e Finanza), il rispetto della previsione di cui all'art. 183, comma 8, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 viene attestato dal Direttore dell'Area Economia e Finanza con l'apposizione del parere di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria sulla presente determinazione;

## DETERMINA

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, l'adeguamento dei corrispettivi, professionali ai sensi dell'art.106, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., riferito all'incarico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei Lavori, direzione operativa, ispettore di cantiere e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, affidato alla società ITS S.R.L., codice fiscale e partita IVA 02146140260, alle condizioni dello schema di atto aggiuntivo al contratto con Rep. Mun. 131280 del 18/10/2019 che contestualmente si approva (Allegato A);
2. di impegnare a favore della società ITS S.R.L., codice fiscale e partita IVA 02146140260 la spesa complessiva presunta di € 57.101,86.= (o.p.f.c.), cod. SRC19\_02 per corrispettivi professionali come indicato in premessa (CIG 76381901CA / CUP F77H183000180004)
3. che la suddetta spesa di € 57.101,86.= troverà copertura nell'ambito delle somme a disposizione del Quadro Economico approvato con Determinazione dirigenziale n. 1063 del 09/05/2023, come segue:
  - € 41.345,26 al Bilancio 2024 al cap. 27022/399 "Beni Immobili" cod. gest. 012 "Infrastrutture stradali", spesa finanziata con Contributi Stato Consolidamento Cavalcavia, che presenta la necessaria disponibilità;
  - € 15.756,60 al Bilancio 2025 al cap. 27022/399 "Beni Immobili" cod. gest. 012 "Infrastrutture stradali", spesa finanziata con Contributi Stato Consolidamento Cavalcavia, che presenta la necessaria disponibilità.
4. ai fini del processo di capitalizzazione del bene verrà attivata la procedura "N11 – viabilità – tipologia 1 –manutenzione straordinaria", associando agli impegni il codice di classificazione 111 della categoria Procedure di Capitalizzazione;
5. di provvedere al pagamento delle spese professionali con le modalità previste nel contratto Rep. Mun. 131280 del 18/10/2019, mediante disposizione dirigenziale, a fronte della presentazione di regolari fatture elettroniche;
6. di dare atto che a seguito dell'assunzione dell'impegno di spesa previsto dal presente atto il cronoprogramma finanziario del C.I. 14167 risulta così aggiornato:

Crono. finanziario	Anni precedenti	2024	2025	Totale Quadro Economico
Stanziato	€ 1.050.762,45	€ 2.342.573,66	€ 890.402,16	4.283.738,27

Impegnato	€1.050.762,45	€ 2.342.573,66	€ 248.135,27	
-----------	---------------	----------------	--------------	--

7. di dare atto che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 183, comma 7 del T.U.E.L. approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
8. di incaricare l'Area Economia e Finanza ad effettuare le eventuali variazioni ai capitoli di pertinenza ed al correlato Fondo pluriennale vincolato qualora necessarie per dare copertura al presente impegno di spesa e/o per aggiornare gli stanziamenti al cronoprogramma delle obbligazioni;
9. di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Controllo di Gestione, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 26, commi 3 bis e 4, della l. 488 del 1999;
10. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato, ai sensi degli artt. 23, co. 1, lett. b) e 37 del d.lgs. n. 33 del 2013 in combinato disposto con l'art. 28 co. 1, d.lgs. n. 36 del 2023.

#### **IL DIRIGENTE**

ing. Marco Scattolin

*(atto firmato digitalmente)*

allegati:

- schema di contratto;

CITTA' DI  
VENEZIA



Direzione Finanziaria  
Settore Bilancio e Contabilità Finanziaria

PDD/ 2024 / 2604

Espletati gli accertamenti si esprime:

- ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della copertura finanziaria;
- ai sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, visto di regolarità contabile

Il Dirigente Responsabile



# Città di Venezia

San Marco 4136  
30124 Venezia  
www.comune.venezia.it  
C.F. e partita iva 00339370272

## COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 17671/2024 del 04/12/2024 - NON ESECUTIVO "C.I. 14167 " Adeguamento normativo e consolidamento nuovo cavalcavia superiore di Marghera".  
Adeguam"  
"C.I. 14167 "

Adeguamento normativo e consolidamento nuovo cavalcavia superiore di Marghera".  
Adeguamento dei corrispettivi professionali ex art.106 c.1, lett. b) e c. 7 del D.Lgs. 50/16, relativi all'incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, direzione operativa, ispettore di cantiere e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori di cui al contratto Rep. Mun. 131280 del 18/10/2019. Impegno di spesa. Atto da pubblicare. (cod. SRC19\_02)" autorizzazione Proposta di determina 2604/2024 del 26/11/2024 rif. prenotazione n. 16679/2022 - autorizzazione Determine 2462/2022

L'impegno di spesa numero 17671/2024 e' PROVVISORIO e cosi' formato:

		<b>Importo</b>
<i>Capitolo</i>	10052.02.027022399 - BENI IMMOBILI CONSOLIDAMENTO CAVALCAVIA - PNRR - <b>Comp. 2024</b>	41.345,26
<i>Resp. servizio</i>	VIABILITA' DI QUARTIERE E LOCALE TERRAFERMA, ENERGIA E IMPIANTI	
<i>Siope/P.Fin.</i>	U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali	
<i>Fornitore</i>	ITS S.R.L. Cod.Fisc. 02146140260 P.Iva 02146140260	
<i>CIG</i>	CUP F77H18000180004	
<i>Opera</i>	881 - 14167/000 - ADEGUAMENTO NORMATIVO E CONSOLIDAMENTO NUOVO CAVALCAVIA SUPERIORE DI MARGHERA - F77H18000180004	
<i>Tipo Spesa</i>	3643 - DISP - SOMME A DISPOSIZIONE	
<i>Tipo Finanz.</i>	1388 - 022.020.999 - CONTRIBUTI STATO CONSOLIDAMENTO CAVALCAVIA	
<i>Cassa</i>	200 - 0200 - FONDI PNRR	
	<b>Totale:</b>	<b>41.345,26</b>

e la sua copertura finanziaria e' la seguente:

### 10052.02.027022399 a competenza 2024 al 04/12/2024

Stanziamiento di bilancio	2.276.181,94 +
Impegni precedenti	2.051.294,53 -
Disponibilita' di bilancio prima del presente impegno	224.887,41 =
Ammontare del presente impegno	<b>41.345,26 -</b>
Disponibilita' di bilancio dopo il presente impegno	183.542,15 =

**Area Economia e Finanza**

---

COMUNE DI VENEZIA, lì 04 dicembre 2024



# Città di Venezia

San Marco 4136  
30124 Venezia  
www.comune.venezia.it  
C.F. e partita iva 00339370272

## COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 17691/2024 del 04/12/2024 - NON ESECUTIVO "C.I. 14167 " Adeguamento normativo e consolidamento nuovo cavalcavia superiore di Marghera".

Adeguam"

"C.I. 14167 "

Adeguamento normativo e consolidamento nuovo cavalcavia superiore di Marghera". Adeguamento dei corrispettivi professionali ex art.106 c.1, lett. b) e c. 7 del D.Lgs. 50/16, relativi all'incarico di

progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, direzione operativa, ispettore di cantiere e

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori di cui al contratto Rep. Mun.

131280 del 18/10/2019. Impegno di spesa. Atto da pubblicare. (cod. SRC19\_02)" autorizzazione Proposta di determina 2604/2024 del 26/11/2024

rif. prenotazione n. 16679/2022 - autorizzazione Determine 2462/2022

L'impegno di spesa numero 17691/2024 e' PROVVISORIO e cosi' formato:

		<b>Importo</b>
<i>Capitolo</i>	10052.02.027022399 - BENI IMMOBILI CONSOLIDAMENTO CAVALCAVIA - PNRR - <b>Comp. 2025</b>	15.756,60
<i>Resp. servizio</i>	VIABILITA' DI QUARTIERE E LOCALE TERRAFERMA, ENERGIA E IMPIANTI	
<i>Siope/P.Fin.</i>	U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali	
<i>Fornitore</i>	ITS S.R.L. Cod.Fisc. 02146140260 P.Iva 02146140260	
<i>CIG</i>	76381901CA CUP F77H18000180004	
<i>Opera</i>	881 - 14167/000 - ADEGUAMENTO NORMATIVO E CONSOLIDAMENTO NUOVO CAVALCAVIA SUPERIORE DI MARGHERA - F77H18000180004	
<i>Tipo Spesa</i>	3643 - DISP - SOMME A DISPOSIZIONE	
<i>Tipo Finanz.</i>	1388 - 022.020.999 - CONTRIBUTI STATO CONSOLIDAMENTO CAVALCAVIA	
<i>Cassa</i>	200 - 0200 - FONDI PNRR	

**Totale: 15.756,60**

e la sua copertura finanziaria e' la seguente:

### 10052.02.027022399 a competenza 2025 al 04/12/2024

Stanziamento di bilancio	183.542,15 +
Impegni precedenti	0,00 -
Disponibilita' di bilancio prima del presente impegno	183.542,15 =
Ammontare del presente impegno	<b>15.756,60 -</b>
Disponibilita' di bilancio dopo il presente impegno	167.785,55 =

**Area Economia e Finanza**

---

COMUNE DI VENEZIA, lì 04 dicembre 2024

**Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere**  
**data: 04/12/2024 n. 731**  
**Rif. Proposta di determina 2604/2024**  
**SPESE 2024**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE N. 730 ESERCIZIO 2024	VARIAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2024
				in aumento	in diminuzione	
<b>Missione 10</b>	<b>Trasporti e diritto alla mobilità</b>					
<b>Programma 5</b>	<b>Viabilità e infrastrutture stradali</b>					
<b>Titolo 2</b>	<b>Spese in conto capitale</b>					
10052.02.027022109	BENI IMMOBILI	residui presunti	3.626.507,03			3.626.507,03
		previsioni di competenza	38.827.129,63	-474.481,34		38.352.648,29
		previsioni di cassa	41.025.560,98			41.025.560,98
10052.02.027022399	BENI IMMOBILI CONSOLIDAMENTO CAVALCAVIA - PNRR	residui presunti	181.000,00			181.000,00
		previsioni di competenza	2.276.181,94	-183.542,15		2.092.639,79
		previsioni di cassa	1.317.856,39			1.317.856,39
10052.05.027025201	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESA C/CAPITALE	residui presunti	0,00			0,00
		previsioni di competenza	33.975.210,09	658.023,49		34.633.233,58
		previsioni di cassa	0,00			0,00
<b>Totale Titolo 2</b>	<b>Spese in conto capitale</b>	residui presunti	6.310.839,44			6.310.839,44
		previsioni di competenza	167.979.561,27	658.023,49	-658.023,49	167.979.561,27
		previsioni di cassa	91.256.081,03			91.256.081,03
<b>Totale Programma 5</b>	<b>Viabilità e infrastrutture stradali</b>	residui presunti	16.764.141,56			16.764.141,56
		previsioni di competenza	207.667.651,32	658.023,49	-658.023,49	207.667.651,32
		previsioni di cassa	136.481.728,97			136.481.728,97
<b>Totale Missione 10</b>	<b>Trasporti e diritto alla mobilità</b>	residui presunti	45.146.576,60			45.146.576,60
		previsioni di competenza	515.515.101,18	658.023,49	-658.023,49	515.515.101,18
		previsioni di cassa	388.621.566,39			388.621.566,39
<b>Totale Variazioni in uscita</b>		residui presunti	3.807.507,03			3.807.507,03
		previsioni di competenza	75.078.521,66	658.023,49	-658.023,49	75.078.521,66
		previsioni di cassa	42.343.417,37			42.343.417,37
<b>Totale Generale delle uscite</b>		residui presunti	206.635.259,33			206.635.259,33
		previsioni di competenza	3.058.992.488,07	658.023,49	-658.023,49	3.058.992.488,07
		previsioni di cassa	2.766.202.084,15			2.766.202.084,15

## ENTRATE 2024

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE N. 730 ESERCIZIO 2024	VARIAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2024
			in aumento	in diminuzione	
		51.760.105,68			51.760.105,68
<b>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti</b>					
		169.051.008,38	658.023,49	-658.023,49	169.051.008,38
<b>Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale</b>					
<b>Utilizzo avanzo di amministrazione</b>					
	Fondo oneri e rischi	1.730.433,88			1.730.433,88
	Fondo contenzioso	13.395.960,65			13.395.960,65
	Vincoli derivanti da leggi	19.355.731,65			19.355.731,65
	Vincoli derivanti da trasferimenti	20.059.232,78			20.059.232,78
	Vincoli attribuiti dall'ente	10.636.494,00			10.636.494,00
	Parte destinata agli investimenti	2.880.000,00			2.880.000,00
	Avanzo non vincolato	52.958.712,73			52.958.712,73
<hr/>					
Totale Generale delle entrate		residui presunti	570.559.768,71		570.559.768,71
		previsioni di competenza	3.058.992.488,07	658.023,49	3.058.992.488,07
		previsioni di cassa	2.606.090.797,30	-658.023,49	2.606.090.797,30

## SPESE 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE N. 730 ESERCIZIO 2024	VARIAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2024
				in aumento	in diminuzione	
Missione 10	Trasporti e diritto alla mobilità					
Programma 5	Viabilità e infrastrutture stradali					
Titolo 2	Spese in conto capitale					
10052.02.027022109	BENI IMMOBILI	residui presunti	16.631.459,01			16.631.459,01
		previsioni di competenza	21.317.552,98	474.481,34		21.792.034,32
		previsioni di cassa	0,00			0,00
10052.02.027022399	BENI IMMOBILI CONSOLIDAMENTO CAVALCAVIA - PNRR	residui presunti	2.232.294,53			2.232.294,53
		previsioni di competenza	0,00	183.542,15		183.542,15
		previsioni di cassa	0,00			0,00
Totale Titolo 2	Spese in conto capitale	residui presunti	57.772.169,29			57.772.169,29
		previsioni di competenza	61.660.254,91	658.023,49		62.318.278,40
		previsioni di cassa	0,00			0,00
Totale Programma 5	Viabilità e infrastrutture stradali	residui presunti	75.725.012,46			75.725.012,46
		previsioni di competenza	93.590.446,58	658.023,49		94.248.470,07
		previsioni di cassa	0,00			0,00
Totale Missione 10	Trasporti e diritto alla mobilità	residui presunti	372.691.894,27			372.691.894,27
		previsioni di competenza	194.625.319,07	658.023,49		195.283.342,56
		previsioni di cassa	0,00			0,00
Totale Variazioni in uscita		residui presunti	18.863.753,54			18.863.753,54
		previsioni di competenza	21.317.552,98	658.023,49		21.975.576,47
		previsioni di cassa	0,00			0,00
Totale Generale delle uscite		residui presunti	843.404.456,88			843.404.456,88
		previsioni di competenza	2.114.488.778,33	658.023,49		2.115.146.801,82
		previsioni di cassa	0,00			0,00

## ENTRATE 2025

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE N. 730 ESERCIZIO 2024	VARIAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2024
				in aumento	in diminuzione	
			12.481.195,23			12.481.195,23
<b>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti</b>						
			49.014.068,00	658.023,49		49.672.091,49
<b>Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale</b>						
Totale Generale delle entrate			residui presunti			1.072.629.085,76
			previsioni di competenza		658.023,49	2.115.146.801,82
			previsioni di cassa		0,00	0,00

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

**COMUNE DI VENEZIA**

Repertorio Mun. n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_

**SCHEMA DI ATTO AGGIUNTIVO**

**AL CONTRATTO REPERTORIO MUNICIPALE N. 131280 IN DATA 18/10/2019 PER L'ADEGUAMENTO DEI CORRISPETTIVI PROFESSIONALI PER L'INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, DIREZIONE OPERATIVA, ISPETTORE DI CANTIERE E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI, RELATIVO ALL'INTERVENTO DENOMINATO "ADEGUAMENTO NORMATIVO E CONSOLIDAMENTO NUOVO CAVALCAVIA SUPERIORE DI MARGHERA " - GARA N. 73/2018 - C.I. 14167 - CIG - 76381901CA - CUP F77H183000180004**

L'anno \_\_\_\_\_ il giorno \_\_\_\_ (\_\_\_\_) del mese di \_\_\_\_\_, nella Sede Municipale del Polo Tecnico (Ex Carbonifera), in Mestre, Viale Ancona n. 63.

Davanti a me, \_\_\_\_\_, Segretario Generale del Comune di Venezia, in tale qualità autorizzato a rogare atti in forma pubblico-amministrativa ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si sono personalmente costituiti i Signori:

a) Ing. \_\_\_\_\_ nato a \_\_\_\_\_ il \_\_\_\_\_ e residente a \_\_\_\_\_ in \_\_\_\_\_, nella sua qualità di Legale Rappresentante e Amministratore Unico della società ITS S.R.L., che agisce quale operatore economico

singolo, nel presente atto denominato semplicemente "Affidatario".

Domicilio fiscale della società ITS S.R.L. - Corte delle Caneve n. 11 - 31053 Pieve di Soligo (TV) - C.F./P.I.:02146140260

b) Ing. \_\_\_\_\_, nato a \_\_\_\_\_ il \_\_\_\_\_, che dichiara di intervenire in questo atto esclusivamente in nome, per conto e nell'interesse del Comune di Venezia, che rappresenta nella sua qualità di Dirigente dell'Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti domiciliato, per la carica, nel Palazzo Municipale di Venezia.

Domicilio fiscale del Comune di Venezia: San Marco n. 4137 - Venezia. Codice fiscale n: 00339370272.

I predetti comparenti, della cui identità personale e capacità giuridica io Segretario rogante sono certo, sono intervenuti allo scopo di stipulare il presente contratto. Degli stessi ho verificato la validità dei certificati di firma digitale che verranno utilizzati per la sottoscrizione del presente atto.

**Premesso che:**

- il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento denominato C.I. 14167 "Adeguamento normativo e consolidamento nuovo cavalcavia superiore di Marghera", approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 293 del 12 settembre 2018, per un importo complessivo di € 3.000.000,00.=, di cui € 2.277.987,75.= a base di gara per l'affidamento dell'incarico in oggetto;

- con determinazione dirigenziale n. 1745 del 12.08.2019 sono

stati approvati i verbali e l'aggiudicazione definitiva, a seguito dell'espletamento della gara n. 73/2018 relativa all'affidamento dell'incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, direzione operativa, ispettore di cantiere e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, relativo all'intervento in oggetto al Raggruppamento temporaneo Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti costituito tra ITS S.R.L. (capogruppo) e l'ing. (mandante), con atto di raggruppamento temporaneo di professionisti con conferimento di mandato speciale di rappresentanza autenticato nelle firme in data 11/09/2019, Repertorio n. 211831 del dott. , notaio in Vittorio Veneto, iscritto al Collegio Notarile del Distretto di Treviso, registrato a Treviso il al n. Serie 1T;

- in data 18.10.2019 con repertorio municipale n. 131280 è stato stipulato il relativo contratto di appalto;
- nel corso dello svolgimento della prestazione per la redazione della progettazione definitiva sono stati effettuati i necessari approfondimenti tecnici da parte dei progettisti incaricati;
- tali approfondimenti, inerenti la natura e specificità dell'intervento, hanno permesso di sviluppare una progettazione definitiva approvata con delibera di Giunta Comunale n. 188 del 30 giugno 2020, un importo complessivo di € 3.000.000,00.=, di cui € 2.413.145,85.= quale importo presunto delle opere in appalto;
- il comma 139 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha previsto l'assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza

degli edifici e del territorio, tra cui vengono espressamente indicati gli investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;

- con decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno Direzione Centrale per la finanza locale del 08/11/2021, il Comune di Venezia, a seguito di richiesta di contributo e scorrimento della graduatoria degli enti locali assegnatari, è stato ammesso a finanziamento relativamente alle opere C.I. 14167 "Adeguamento normativo e consolidamento nuovo cavalcavia superiore di Marghera 1° stralcio" per l'importo di € 2.837.382,71=.;

- come indicato all'art. 9 del suddetto decreto, gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio finanziati con le citate risorse sono confluite nella linea progettuale "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - M2C4 - Investimento 2.2" nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;

- con le variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024 approvate rispettivamente con D.d.C. n. 32 del 12/05/2022 e D.d.C. n. 45 del 14/07/2022, anche al fine di adeguare gli stanziamenti dell'opera al sostenimento delle spese relative al caro materiali, è stato incrementato il finanziamento dell'intervento C.I. 14167 "Adeguamento normativo e consolidamento nuovo cavalcavia superiore di Marghera", per l'importo complessivo di € 1.000.000,00, portando il

finanziamento dell'opera allo stanziamento complessivo di € 4.000.000,00;

- con scrittura privata sottoscritta in data 18/11/2022 dai professionisti raggruppati in RTP e acquisita agli atti con PG 543211 del 23/11/2022, l'ing. (mandante) ha

rinunciato al ruolo di Direttore Lavori cedendo l'incarico alla società ITS S.R.L. (capogruppo mandataria) che ha contestualmente accettato di svolgere il suddetto incarico, soddisfacendo, nel rispetto dell'articolo 48, comma 19, del D.Lgs. 50/2016, i requisiti di qualificazione adeguati ai servizi ancora da eseguire, già dichiarati in sede di gara e richiamati con nota PG 539055 del 18/11/2022;

- ai sensi del DPCM 28/07/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 213 Serie Generale del 12 settembre 2022, il quadro economico dell'opera in oggetto poteva essere aumentato della percentuale del 10%, rispetto alla quota finanziata con fondi PNRR Missione M2C4 Int. 2.2, a condizione che la relativa gara fosse bandita entro il 31/12/2022;

- nel rispetto della suddetta condizione, con Determinazione Dirigenziale n. 2462 del 05/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo relativo all'intervento in oggetto per un importo complessivo di € 4.283.738,27.=, di cui € 3.368.245,07.= quale importo presunto delle opere in appalto;

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell'8/12/2023 con cui si è proceduto all'approvazione della revisione del PNRR italiano, la Misura M2C4I2.2, all'interno della quale confluivano le Medie Opere (art 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018), è stata stralciata dal Piano,

fermi restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali e il contributo del Fondo per l'avvio opere indifferibili di cui all'articolo 26, comma 7, del decreto-legge n.50 del 2022;

- con determinazione dirigenziale n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_, è stato approvato l'adeguamento dei corrispettivi professionali spettanti alla società incaricata per le prestazioni di redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, direzione operativa, ispettore di cantiere e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori,

### **TUTTO CIÒ PREMESSO**

Le parti convengono e stipulano quanto segue:

#### **ART. 1 – Modifiche**

**1. Il comma 1, dell'art. 1 "Oggetto dell'incarico",** del contratto d'incarico repertorio municipale 131280 in data 18/10/2019 viene così modificato: L'Amministrazione Comunale rappresentata dall'ing. \_\_\_\_\_ Dirigente dell'Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti conferisce alla società ITS S.R.L., di seguito denominato Affidatario, rappresentato dall'ing.

\_\_\_\_\_ che accetta, l'incarico in oggetto relativo all'intervento denominato "ADEGUAMENTO NORMATIVO E CONSOLIDAMENTO NUOVO CAVALCAVIA SUPERIORE DI MARGHERA", per i seguenti importi presunti delle opere in appalto:

a) Progettazione definitiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione

€ 2.413.145,85 (o.f.e.) di cui € 2.083.145,85.= per lavori ed €

330.000,00.= quali oneri per la sicurezza, così suddivisi:

- € 1.485.065,11.= nella ID. opere V.02 (L. 143/49 cl. VI<sup>a</sup>) di cui € 1.281.981,04.= per lavori ed € 203.084,07.= quali oneri per la sicurezza;

- € 928.080,74.= nella ID. opere S.04 (L. 143/49 cl. IX<sup>b</sup>) di cui € 801.164,81.= per lavori ed € 126.915,93.= quali oneri per la sicurezza;

b) Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, direzione operativa, ispettore di cantiere e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione lavori,

€ 3.368.245,07 di cui € 3.096.991,05 per lavori ed € € 271.254,02.= quali oneri per la sicurezza, così suddivisi:

- € 2.432.774,65.= nella ID. opere V.02 (L. 143/49 cl. VI<sup>a</sup>) di cui 2.236.856,63.= per lavori ed € 195.918,02.= quali oneri per la sicurezza;

- € 935.470,42.= nella ID. opere S.04 (L. 143/49 cl. IX<sup>b</sup>) di cui € 860.134,42.= per lavori ed € 75.336,00.= quali oneri per la sicurezza;

**2. Al comma 3 dell'art. 2 - "Prestazioni professionali",** del contratto d'incarico repertorio municipale n. 131280 in data 18/10/2019 viene introdotta la seguente modifica, a recepimento delle note PG 543211 del 23/11/2022, PG 539055 del 18/11/2022 e PG 370197 del 01/08/2023

"L'Affidatario designa per l'espletamento dell'incarico di direzione lavori, direzione operativa, ispettore di cantiere e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione lavori:

- l'ing. (C.F. ) iscritto

all'Ordine degli ingegneri di \_\_\_\_\_ con il n. \_\_\_\_\_ per la direzione dei lavori;

- l'ing. \_\_\_\_\_ (C.F. \_\_\_\_\_), iscritto all'Ordine degli ingegneri di \_\_\_\_\_ al n. \_\_\_\_\_ per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e la direzione operativa;

- l'ing \_\_\_\_\_ (CF: \_\_\_\_\_) iscritta all'Ordine degli ingegneri di Venezia al n. \_\_\_\_\_, quale ispettore di cantiere;

**3. Il comma 1. e 2. dell'art. ART. 10 – Adempimenti in materia di antimafia – Protocollo di legalità**, del contratto d'incarico repertorio municipale n. 131280 in data 18/10/2019 vengono così aggiornati:

1. Si prende atto che in relazione all'Affidatario non risultano sussistere gli impedimenti all'assunzione del presente rapporto contrattuale ai sensi dell'art. 67 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159, in base alle risultanze della Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia (B.D.N.A.) che ha emesso la seguente comunicazioni antimafia:

- per ITS S.R.L. in data \_\_\_\_\_ Prot. PR\_TVUTG\_Ingresso \_\_\_\_\_

2. L'Affidatario si impegna inoltre a rispettare tutte le clausole pattizie di cui al Protocollo di legalità sottoscritto dalla Regione del Veneto "Protocollo di legalità" sottoscritto in data 17/09/2019 tra la Regione Veneto, le Prefetture della Regione Veneto, l'ANCI Veneto e l'UPI Veneto ai fini della prevenzione dei tentativi d'infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e di accettarne

incondizionatamente il contenuto e gli effetti.

### **ART. 2 - Ammontare del contratto**

**1.** I corrispettivi complessivi (compensi, spese ed oneri accessori), già quantificati in via presuntiva in € 107.100,82.= (IVA ed oneri previdenziali esclusi), per effetto dell'aumento dell'importo dei lavori in argomento e conseguentemente delle ID.Opere e delle relative prestazioni, diventano pari ad € 152.105,44.= al netto del ribasso d'asta di aggiudicazione del 42,50% di cui:

€ 35.490,56.= per progettazione definitiva;

€ 728,52.= per aggiornamento delle prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza;

€ 24.977,83.= per progettazione esecutiva;

€ 8.740,52.= per piano di sicurezza e coordinamento;

€ 40.709,11.= per direzione lavori - liquidazione, controllo elaborati di progetto- aggiornamento dei manuali d'uso e manutenzione- coordinamento e supervisione dell'ufficio di D.L.;

€ 5.622,78.= per contabilità a corpo;

€ 8.740,52.= per direttore operativo;

€ 5.244,31.= per ispettore di cantiere;

€ 21.851,29.= per coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione.

### **ART.3 - Spese e oneri accessori**

**1.** I corrispettivi così come specificati al precedente art. 2 sono comprensivi di ogni spesa ed onere necessario all'espletamento dell'incarico.

**ART. 4 - Nuove comunicazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari**

**1.** Con nota in data \_\_\_\_\_, che costituisce parte integrante del presente atto aggiuntivo, l'appaltatore, ai sensi dell'art 3 del Capitolato Generale d'Appalto e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, ha comunicato gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati ed i nominativi delle persone delegate ad operare su di essi.

**ART. 5 - Adempimenti assicurativi**

**1.** L'Affidatario è assicurato mediante le seguenti polizze professionali di responsabilità civile e penale:

n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_, valida dal \_\_\_\_\_ al \_\_\_\_\_ rilasciata dalla \_\_\_\_\_ - con un massimale di € \_\_\_\_\_.=.

L'affidatario si obbliga a rinnovare alla scadenza e per tutta la durata del presente contratto le polizze di cui al punto precedente e a mantenerle efficaci e valide.

**2.** A garanzia degli impegni assunti con il presente atto aggiuntivo, l'Affidatario ha esteso la garanzia definitiva mediante appendice n. \_\_\_\_ alla polizza n. \_\_\_\_\_ emessa in data \_\_\_\_\_ dalla Società \_\_\_\_\_ per l'importo di € \_\_\_\_\_.= (pari al 65% dell'importo contrattuale) ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. .

**2.1.** La garanzia deve essere integrata ogni volta che l'Amministrazione Comunale abbia proceduto alla sua escussione, anche parziale, ai sensi del presente contratto.

**2.2.** La garanzia è svincolata con le modalità previste dall'art. 103, comma 5, del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. .

**2.3.** Alla garanzia definitiva si applicano, se dovute, le riduzioni previste dall'art. 93, comma 7 del D.L.gs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., per la garanzia provvisoria.

**ART. 6 - Codice di comportamento dei dipendenti pubblici**

**1.** L'appaltatore, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, si impegna ad osservare e a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici emanato con D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 e ss.mm.ii. e dal vigente Codice di comportamento interno, da ultimo modificato con la deliberazione di Giunta comunale n. 78 del 13 aprile 2023.

**2.** A tal fine si dà atto che la stazione appaltante ha trasmesso all'appaltatore, ai sensi dell'art. 17 del DPR n.62/2013, copia del codice di comportamento interno stesso, per una sua più completa e piena conoscenza. L'appaltatore si impegna a trasmettere copia dello stesso ai propri collaboratori a qualsiasi titolo e a fornire prova dell'avvenuta comunicazione.

**3.** La violazione degli obblighi di cui al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e al Codice di comportamento interno sopra richiamati, può costituire causa di risoluzione del contratto.

**4.** La stazione appaltante, verificata l'eventuale violazione, contesta per iscritto all'appaltatore il fatto assegnando un termine non superiore a dieci giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni. Ove queste non fossero presentate o risultassero non accoglibili, procederà alla risoluzione del

contratto, fatto salvo il risarcimento dei danni.

### **ART. 7 - Trattamento dei dati personali**

**1.** Le Parti danno atto che, in attuazione degli obblighi discendenti dal Regolamento UE 2016/679, è stata fornita l'informativa per i dati personali trattati nell'ambito del procedimento di affidamento per gli adempimenti strettamente connessi alla gestione dello stesso e alla conclusione del presente contratto.

**2.** Le Parti si impegnano a non comunicare i predetti dati personali a soggetti terzi, se non ai fini dell'esecuzione del contratto o nei casi espressamente previsti dalla legge, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di protezione dei dati personali. Il trattamento dei dati personali, in particolare, si svolge nel rispetto dei principi normati dall'art. 5 del Regolamento Ue 2016/679, dei diritti dell'interessato disciplinati nel Capo III dello stesso Regolamento, garantendo l'adozione di adeguate misure di sicurezza al fine di ridurre i rischi di distruzione o perdita dei dati, della modifica, della divulgazione non autorizzata o dell'accesso accidentale o illegale. I trattamenti sono effettuati a cura delle persone fisiche autorizzate allo svolgimento delle relative attività.

**3.** La stazione appaltante, in qualità di Titolare del trattamento, tratta i dati ad essa forniti per la gestione del contratto e l'esecuzione economica ed amministrativa dello stesso, per l'adempimento degli obblighi legali ad esso connessi, ivi inclusi gli obblighi di pubblicità e trasparenza imposti dalla normativa di riferimento.

### **Art. 8 - Documenti che fanno parte del contratto e condizioni contrattuali**

**1.** Sono parte integrante del presente atto aggiuntivo al contratto d'incarico repertorio municipale 131280 in data 18/10/2019 e si intendono allegati allo stesso, ancorché non materialmente e fisicamente uniti al medesimo ma depositati agli atti della stazione appaltante, i seguenti documenti:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 293 del 12 settembre 2018 che approva il progetto definitivo del C.I. 14167;
- determinazione dirigenziale n. 2462 del 05/12/2022 che approva il progetto esecutivo del C.I. 14167;
- la determinazione dirigenziale n. \_\_\_\_ in data \_\_\_\_\_, che approva l'adeguamento dei corrispettivi spettanti all'appaltatore per le prestazioni di \_\_\_\_\_ del C.I. 14167;

**2.** Restano fermi e qui si intendono trascritti, tutti gli altri patti e condizioni derivanti dal contratto originario non in contrasto e/o modificati con il presente atto.

### **Art. 10 – Spese**

**1.** Tutte le spese inerenti e conseguenti alla stipula e alla registrazione del presente atto, ivi compresi i bolli, le tasse e le copie, sono ad esclusivo carico dell'Affidatario.

**2.** Ai fini fiscali si dichiara che i lavori di cui al presente contratto sono soggetti all'imposta sul valore aggiunto, per cui si chiede la registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131.

**3.** L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico dell'Amministrazione Comunale.

E richiesto, io Segretario Generale, ho ricevuto il presente atto del quale ho dato lettura alle parti contraenti che da me interpellate lo hanno dichiarato conforme alla loro volontà liberamente espressa, approvandolo in ogni sua parte e dispensandomi dalla lettura degli allegati per essere essi già a loro personale conoscenza.

Scritto da persona di mia fiducia, il presente atto aggiuntivo al contratto d'incarico repertorio municipale 131280 in data 18/10/2019, che consta di n. \_\_\_\_ fogli, questo compreso, viene sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e successive modifiche (Codice dell'Amministrazione Digitale), dalle parti e da me Ufficiale rogante.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Rappresentante della Società - F.to \_\_\_\_\_

Il Dirigente dell'Area LLPP - F.to \_\_\_\_\_

Il Segretario Generale - F.to \_\_\_\_\_